MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº 05/2023

Autoria: Fernando Eudes Gomes de
Melo
Nº do Protocolo: 05/2023
Protocolado em: 01/03/2023 16h02

CONSTRUÇÃO DE  GABIÃO PARA PROTEGER AS
M A R G E N S  D O  C Ó R R E G O  D O  B A Ú ,
ESPECIALMENTE  PRÓXIMO  AO  FUNDO  DA
RESIDÊNCIA  DO  SENHOR  JOSÉ  MARIA  DO
HOSPITAL, ONDE O RIO EM DIA DE CHUVA CHEGA
A 2 (DOIS)  METROS DE SUA CASA, TRAZENDO
ASSIM RISCO À SEGURANÇA DE SUA FAMÍLIA E DE
SEU PATRIMÔNIO.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhor Prefeito:
Todos nós sabemos a força da água e os estragos que ela faz quando se forma uma
enchente no período chuvoso. O Senhor José Maria do Hospital como é mais conhecido, está
vivendo com sua família em constante risco no período de chuvas. Ele já derrubou a sua
casa e com sacrifício suspendeu o alicerce da mesma em quase um metro, tentando ter um
pouco mais de segurança, porém o rio continua avançando ano a ano e ele sozinho não tem
mais o que fazer.
Por esta razão, venho com o presente, requerer ao Senhor Prefeito que por medida de
segurança e em caráter de urgência, determine ao setor de obras da Prefeitura, que faça o
levantamento, bem como as obras de construção de gabião nas margens e até onde possa
oferecer  a  toda a  população vizinha ao  mencionado Córrego,  o  mínimo de segurança
necessária.
Atenciosamente,

Fernando Eudes Gomes de Melo
Autor

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 13:07:33 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
er

na
nd

o
Eu

de
s

Go
m

es
 d

e
M

el
o

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
aa

gu
ab

oa
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 Y
FU

FS
-P

W
U

U
9-

U
1S

J5
-Z

SA
YF

-H
BK

AZ
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/YFUFS-PWUU9-U1SJ5-ZSAYF-HBKAZ
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/YFUFS-PWUU9-U1SJ5-ZSAYF-HBKAZ

MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Requerimento Nº 05/2023
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 01/03/2023 16:01:35
Hash Interno: w8ltynw6sxxbvnnv2miyyb464qxsvrdghrmgcva9

Chave de Verificação

YFUFS-PWUU9-U1SJ5-ZSAYF-HBKAZ
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaraaguaboa.mg.gov.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

010.***.***-28 Fernando Eudes Gomes de Melo Assinado em 01/03/2023 16:01

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 13:07:33 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
er

na
nd

o
Eu

de
s

Go
m

es
 d

e
M

el
o

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
aa

gu
ab

oa
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 Y
FU

FS
-P

W
U

U
9-

U
1S

J5
-Z

SA
YF

-H
BK

AZ
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://camaraaguaboa.mg.gov.br/doc/materia/4/documento
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/YFUFS-PWUU9-U1SJ5-ZSAYF-HBKAZ
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/YFUFS-PWUU9-U1SJ5-ZSAYF-HBKAZ